O vereador Fabio Rodrigo Pedroso, no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº2786/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Luiz Gustavo

Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente, para que viabilize

estudos para a instalação de uma lombada na Avenida das Araucárias, n°413, próximo ao

Portal Polonês.

JUSTIFICATIVA
O Vereador no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem respeitosamente

indicar, à Mesa Diretora para que interceda junto ao órgão competente da Prefeitura

Municipal, a viabilidade de instalação de uma lombada na Avenida das Araucárias, n°413,

próximo ao Portal Polonês. A presente solicitação se faz necessária diante das diversas

reclamações de moradores da região, que relatam o tráfego em alta velocidade por parte

de veículos, desrespeitando os limites de velocidade estabelecidos e colocando em risco a

integridade física de pedestres e passageiros. Ressalta-se ainda que já ocorreram

acidentes no local, além da presença de um ponto de ônibus, intenso fluxo de pedestres

atravessando e a entrada de veículos vindos da Avenida Centenário que costumam

ingressar com velocidade elevada, criando então situações de muito risco. Portanto, a

adoção das medidas propostas visa garantir maior segurança e tranquilidade aos

moradores, comerciantes e transeuntes.

Diante do exposto, submeto à consideração deste distinto Plenário a presente

Indicação, solicitando sua aprovação e posterior encaminhamento à Mesa Diretora, para

que sejam tomadas as providências cabíveis junto ao setor competente da Administração

Pública.

Câmara Municipal de Araucária, 03 de Setembro de 2025.

FABIO RODRIGO PEDROSO

VEREADOR

		2025-09-03T16:26:31-0300
	FABIO RODRIGO PEDROSO:030.911.689-99 1